【重要なお知らせ】

令和 5年 5月 31 日

国立研究開発法人科学技術振興機構

イノベーション拠点推進部

OPERA グループ

各位

現在、「opera@jst.go.jp」のメールアドレスを騙った迷惑メールが届くという事態が発生し

ております。現在、確認している迷惑メールは一般的なメールサービスでは、自動で「迷惑

メール」に分類されますが、今後、通常の受信フォルダに着信する可能性もあることから、

以下の点について、お気を付けください。

迷惑メールの文面（※別紙文例参照）に記載されている URL をクリックすると、なりすまし

サイトに誘導されます。当該サイトで個人情報を入力したり、添付ファイルを開いたりする

と不正に個人情報が搾取される可能性があるため、絶対にアクセスはしないでください。加

えてコンピューターウイルスに感染する恐れもございます。

弊グループでは、「jst.go.jp メール」により個人情報の更新などを求めるようなことはご

ざいません。

疑わしき内容のメールにつきましては、URL をクリックしたり、添付ファイルを開いたりさ

れませんようお願いいたします。

ご不明な点や不審なメールなどがございましたら、弊機構 OPERA グループまでご連絡くだ

さい。（TEL 03-6272-3816）

以上

（別紙）

〈メールの文面例〉

件名：Jst メール（opera@jst.go.jp）の設定確認のお願い

Jst-jst.go.jp

宛先：○○ ○○

お客様各位、

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

Jst からの重要なお知らせ

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

Jst をご利用いただきありがとうございます。

Jst は、2023 年○月○日以降、「jst.go.jp メール」のサービス仕様を一部変更いたします。

すべてのお客様は、以下のリンクからログインして、新しい設定に更新する必要があります。

https://xxxx.xxxx/xxxx ←不審なリンク先

（絶対にクリックしないでください）

Jst 以下の両方の条件を満たさないメールはメールボックスから削除されます。

Jst メールが Web メールで 90 日間使用されなかった場合

  メールソフト(パソコン/スマートフォン)で jst.go.jp メールの送受信が 90 日間なかっ

た場合

今後とも jst.go.jp をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

jst.go.jp カスタマー サポート

□お電話でのお問い合わせ

[EMail_DomainPart] カスタマー サポート インフォメーション デスク

opera@jst.go.jp から設定確認のお願いをす

ることはありません。

JST 公式を装っていますがこのような公式

アドレスは存在しません。

弊機構の名称は「JST」です。

JST は「jst.go.jp メール」という名のサ

ービスを実施しておりません。

JST とは無関係の連絡先なので絶対にお

電話をしないでください。

リンク先は、JST とは一切関係のない不正なサイトへ遷移

する可能性があります。

（受付時間 365 日 9:00～18:00）

0120-86-0000（フリーダイヤル）

03-6385-0000（有料） ※携帯電話・PHS・IP 電話の場合

このメールは専用のメールアドレスから送信されます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

Copyright(C) Jst Inc. 2023

カンファレンス: TR_S_A_SECURITY_CHECK_MAIL

JST 公式を装っていますが弊機構とは一切関係ございません。